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1. Innleiing 
Bremanger kommune har i perioden 2018 til 2024 arbeidd med revisjon av arealdelen til kommuneplanen. 
Kommunedelplanane for Botnane, Rugsund-Leirgulen og Davik er ikkje revidert saman med arealdelen til 
kommuneplanen, men arealet som inngår i Kommunedelplan for Bremangerbygda er med i revisjonen av den 
overordna arealdelen. Denne tilleggsutgreiinga er utarbeidd for å vise samla verknader av kommunedelplanane og 
ny arealdel, for landbruksareal.  

Av Bremanger kommune sitt store landareal (ca 830 km2) er det kun om lag 2 % (16,5 km2) som er jordbruksareal 
(fulldyrka-/overflatedyrka jord og innmarksbeite). Av dette er ca 8500 daa dyrka jord.  

 Oversikt over arealtypar i Bremanger kommune, frå  Nibio sitt 
arealbarometer. Arealbarometer - Bremanger (nibio.no) 

 

Ein god del av det dyrka arealet er brattlendt (brattare enn 1:5), og deler av det er ueigna for maskinell hausting 
med moderne utstyr. Det er pr 2024 80 føretak i kommunen som driv aktivt landbruk, og det er om lag 9000 daa 
jordbruksareal i drift i kommunen. Av dette blir om lag halvparten (5142 daa) brukt til grovforproduksjon og resten 
til innmarksbeite (4169 daa). Det er relativt store areal dyrka jord som er ute av drift eller som kun blir brukt til 
innmarksbeite.  

 

   
Kilde: Produksjonstilskudd 2022, Landbruksdirektoratet 
Oversikt på kva jordbruksareala er nytta til, henta frå NIBIO sitt arealbarometer.  

Innmarksbeite blir i stor grad brukt av sau og villsau, men også til mjølke- og storfekjøtproduksjon. 
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2. Gjeldande planer 
2.1 Gjeldande arealdel til kommuneplanen 
Gjeldande arealdel til kommuneplanen vart vedteken i 2004. I denne er det avsett relativt store 
område til spreidd bygging i LNF-område, og det vart opna for 52 nye bustadar, 131 
fritidsbustader og 64 bustader/fritidsbustader (kombinert føremål) innanfor desse områda. Det 
var avsett lite areal til byggjeområde for bustader eller fritidsbustader, men alle gjeldande 
reguleringsplanar vart vidareført uendra.  
 
I kommunedelplanen for Bremangerbygda, vedteken i 2007, er det også sett av store areal til 
spreidd bygging i LNF-område. Her var det opna for 32 nye bustadar og 35 fritidsbustader. I 
tillegg var det avsett to byggjeområde på Hauge/Torvanger, med opning for 29 bustader, og 
byggjeområde for næring på Løvikneset. Gjeldande reguleringsplanar innanfor området vart 
også vidareført uendra.  

2.2 Kommunedelplan Botnane  
Kommunedelplanen for Botnane vart vedteken i 2014. I Botnane er det pr. 2024 tre bruk med 
aktiv drift som søkjer produksjonstilskot. Her er ein mjølkeprodusent, ein som driv med 
storfe/ammekyr og ein som driv med sau.  
 
I kommunedelplanen er det avsett to store areal til spreidde bustader/fritidsbustader, i 
Sørbotten (24 daa) og ved Øvrebotten (61 daa), og det er avsett store areal til spreidde 
fritidsbustader (totalt 80 daa), spesielt i nordre del av bygda. I tillegg er det avsett mindre 
område for spreidd bygging både i Øvrebotten og i Nordbotten, og store byggjeområde for 
bustader (18,2 daa) og fritidsbustader (42,5 daa) i heile bygda, og eit kombinert byggjeområde 
for bustader/fritidsbustader i Sørbotten (25,1 daa). Totalt er det opna for 8 bustader, omlag 26 
fritidsbustader og 25 bustader/fritidsbustader, i tillegg til område med krav om reguleringsplan, 
der tal bustader/fritidsbustader ikkje er oppgjeve. 
 
Sjølv om det er sett av store areal til spreidd bygging og byggjeområde, er det lite 
jordbruksressursar som vil vere råka av utbygging. 
 

 
Arealrekneskap som viser planlagt arealbruk samanlikna med eksisterande arealbruk (AR5). 
Det er 7 daa dyrka jord, 5 daa overflatedyrka jord og 32 daa innmarksbeite som er avsett til 



 

5  Tilleggsutgreiing landbruk- Bremanger Kommune 

byggjeområde i planperioden. Det er ikkje opna for spreidd bygging på fulldyrka jord, og 
innanfor områda som er avsett til spreidd bygging er det kun 2 daa overflatedyrka jord. For 
desse areala er jordlova gjeldande, og områda som er avsett har slik storleik at det vil vere råd 
å unngå å byggje på dyrka jord.  
 
Det har vore lite utbygging i perioden etter at kommunedelplanen vart vedteken, og planen vil 
truleg ikkje verte revidert denne kommunestyreperioden.   
 

2.3 Kommunedelplan Rugsund-Leirgulen 
I kommunedelplanen for Rugsund-Leirgulen, vedteken i 2013, er det lite dyrka jord som er 
avsett til byggjeområde, berre 19 daa. 44 daa innmarksbeite er planlagt nedbygt. 3 daa 
fulldyrka jord vert disponert til bustadar, dette arealet er også detaljregulert. Av dei 14 daa 
overflatedyrka jord som vert omdisponert er størstedelen avsett til fritidsbustadar.  
På om lag 6 daa dyrka jord og 19 daa innmarksbeite er det opna for spreidde bustadar, totalt 
20. I tillegg kjem regulert bustadfelt med 6 bustadtomtar. Innanfor planområdet er det opna 
for 5 spreidde fritidsbustadar. Det er avsett 8 byggjeområde for fritidsbustader, men talet på 
einingar er ikkje fastsett, og det er krav til detaljregulering for dei største områda.  
 

 
Oversikt over arealbruken i KDP Rugsund-Leirgulen. 
 
Områda for spreidde bustader og fritidsbustader, og byggjeområde for fritidsbustader er 
spreidde over heile bygda, medan byggjeområde for nye bustadar er konsentrert rundt Kolset.  
 
Det er få bruk som driv tradisjonell landbruksdrift, og det er ingen bruk med mjølkeproduksjon. 
Dei få bruka som er att driv med sau, og syter for at mesteparten av innmarka vert halden i 
hevd ved beiting/beitepussing eller slått. Ein del innmark og utmark er prega av attgroing i ulike 
fasar, og noko innmark er tilplanta med gran.  
  
Det har vore lite utbygging av bustader/fritidsbustader i perioden etter at kommunedelplanen 
vart vedteken, og planen vil truleg ikkje verte revidert denne kommunestyreperioden. 
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2.4 Kommunedelplan Davik 
Kommunedelplanen for Davik vart vedteken i 2017. I planen vart det lagt vekt på å 
oppretthalde landbruksaktivitet og skjerme dyrka og dyrkbare areal. Kjerneområde for 
landbruk er lagt inn i arealdelen med omsynssone, basert på vurderingar gjort av 
landbruksansvarleg ved Bremanger kommune i samband med planarbeidet. 
Davik er tradisjonelt ei landbruksbygd, og det er to bruk som driv mjølkeproduksjon. I tillegg er 
det ein del bruk som driv med sau, med varierande intensivitet. 
 
Planen tek i stor grad vare på dyrka jord, og i konsekvensutgreiinga for einskildområder er det 
teke særleg omsyn til landbruksinteresser. Ny utbygging i samsvar med planen vil føre til at om 
lag 40 daa dyrka jord utgår. Utbyggingsareala er i hovudsak lagt utanom kjerneområde for 
landbruk. Områder lagt ut som LNF-områder med spreidd busetnad (både for fastbuande og 
fritid) er òg utanfor omsynssone for landbruk, sett vekk frå eit mindre område (LSB2). Samla 
verknad for jordvern var i planen vurdert til å vere akseptabel. 
 

 
 
Planen vil ikkje bli revidert denne kommunestyreperioden. 
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3. Ny arealdel 
I samband med ny arealdel er det utarbeidd ein rapport for «Kjerneområde landbruk i 
Bremanger kommunen». Dei aktuelle kjerneområda er tekne omsyn til ved 
konsekvensutgreiing av nye tiltak, men er ikkje vist i plankartet som omsynssoner.  
 

 
Tabellen viser arealtype på areal til dei ulike formåla som er avsett i planen. Etter 3. gongs 
høyring er det gjort vesentlege arealreduksjonar, særleg for LNF-område med opning for 
spreidd utbygging. 
 
Under er ei oversikt over endringar som er gjort etter 3.gongs offentleg høyring, for å 
imøtekomme motsegn frå Statsforvaltaren. 
 
Område som er tekne ut av planen, og område som er reduserte: 
 

Område Totalareal i daa Fulldyrka jord i 
daa 

Overflatedyrka 
jord i daa 

Innmarksbeite i 
daa 

LS13 Berle 7,7 0,7 4  
LS3 Smørhamn 16    
LS4 Kjerpeset 17,5    
B19_f Hauge 20 7,5  11,5 
BFT Ryland 5,7  1,2  
BFR13 Langenes 
ved Struen 

4,6   4,6 

B105 Hauge -9,8 -3,9 -5,8  
SUM trekt ut 61,7 4,3 -0,6 16,1 
LSF35 Berlenes 38  1,6 2 
LSB77 Berle 60  2,5 24,7 
LS35 Grotle 76,6 15,1 12,9 20,2 
LS5 Novelandet 23   9,5 
LSF3 Nybø 4,5   2,5 
LSB2 Stranda 20,5   7 
LS9 Eikeset 130,6 16 26 11,5 
LS30 Eikeset 0,7  0,7  
LS1 Svarstad 12,9 8,5   
LS15 Endal 11,6 2,4 4,2  
LSB93 Sigdestad 29,1  2,1 2,6 
LSB101 Sørgulen 44,1  8 13 
BFT23 Nygård 25 1 2,5  
SUM redusert* 476,6 43 61 93 
Samla 
reduksjon 

538,3 51,6 60,4 109,1 

*Differansen mellom areal før og etter 3.gongs høyring 
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Totalarealet til desse føremåla er såleis redusert med 538 daa, og «tapet» av jordbruksareal er 
redusert med over 220 daa etter 3.gongs høyring. Endringane som er gjort har størst påverknad 
på tapet av innmarksbeite, då det i utgangspunktet var prøvd å unngå dyrka areal når områda 
var avsette.  
 
Når LNF-område med opning for spreidd bygging skal reknast som omdisponert areal, gjev det 
eit feil bilete å rekne med eksisterande område der det ikkje er opna for nye tomtar eller 
einingar.  
  
Tabellen under viser LNF-område med spreidd bygging, eksisterande, der det ikkje er opna for 
fleire tomtar/bustadeiningar og såleis ikkje vert omdisponert jord: 
 

Område Totalareal i daa Fulldyrka jord i 
daa 

Overflatedyrka 
jord i daa 

Innmarksbeite i 
daa 

LS14 Berle 76  27  8,5 
LS10 Igland 15 1,5 3,5 2,5 
B16 Torvanger 28  4 1,5 
B17 Hauge, 
Bjørsvika  

7,7 2,1 0,8  

LSB38 Hauge, 
Bakkane 

26 12,4   

LS27 Indre Hauge 86  13 19 
LS26 Indre Hauge 13 2,5 3  
LSB90 
Dombestein 

41 5,5 12 5,8 

LS7 Nødset 54  1,7 25,5 
SUM 346,7 51 38 62,8 

 
I Vågane er det også eit større byggjeområde for fritidsbustader, BFR9 (64 daa), der det ikkje er 
opna for nye einingar. Området omfattar 18,5 daa innmarksbeite. Reelt areal som skal trekkjast 
frå når ein reknar omdisponering av jordbruksareal, vert såleis 170 daa mindre enn det som går 
fram av arealrekneskapen.   
 
Samla sett opnar ny arealdel for omdisponering av 194 daa dyrka jord og 98 daa innmarksbeite, 
til utbyggingsføremål. 166 daa dyrka jord og 102 daa innmarksbeite er avsett til spreidd 
bygging. Av dette er om lag 170 daa eksisterande område, jf. avsnittet over, der det ikkje er 
opna for ny utbygging. Reelt tap jordbruksareal blir difor 390 daa, viss vi også reknar med LFN-
områda for spreidd bygging. Innanfor områda som er opna for bygging, er det fastsett tal 
einingar og tomtestorleik som tilseier at det reelle tapet av dyrka jord og innmarksbeite vil bli 
langt mindre enn det desse tala viser. For å minimere det negative omfanget for landbruk, er 
det i planen lagt klare føringar på at nye bygg skal ligge i tilknyting til etablert bustadmiljø og 
etablert bygningsstruktur, samt infrastruktur som veg.   
 
Størst tap av dyrka jord (fulldyrka og overflatedyrka) er vurdert til å vere i delområda 
Bremangerlandet, med om lag 35 daa, og Berle, med om lag 20 daa. På Bremangerlandet 
skuldast dette i hovudsak areal til sentrumsutvikling på Hauge. LNF-areal med opning for 
spreidd utbygging (bustader og fritid) vil i tillegg kunne medføre omdisponering av 
jordbrukssareal. Med unntak av areala på Hauge er dyrka jord som blir omdisponert i hovudsak 
lite eigna for hausting med moderne maskinelt utstyr, og delvis ute av drift.  Ved å opne for 
fleire bustader i spreiddbygde grender, i tillegg til viktige sentrale plassar som mellom anna 
Svelgen og Kalvåg, ynskjer kommunen å styrke etablerte bygdemiljø rundtom i kommunen. 
Dette vil vere positivt for å oppretthalde landbruksdrift og ivareta kulturlandskapet i grendene. 



 

9  Tilleggsutgreiing landbruk- Bremanger Kommune 

 
Omdisponeringa av jordbruksareal som planen opnar for, vil ikkje redusere driftsgrunnlaget for 
dei som driv landbruk i kommunen i dag, og ikkje vere til hinder for framtidig drift.  
 
 
 
 
 

4. Konklusjon 
 
Tabellen viser planlagt arealbruk opp mot dei ulike markslaga, samla sett for heile kommunen. 
 

 
Tapet av dyrka jord til byggjeområde er 455 daa, og tapet av dyrka jord til LNF-spreidd er 369 
daa, totalt for heile kommunen. Då er heile arealreserven i tidlegare vedtekne planar rekna 
med. Som nemnt tidlegare, vil størstedelen av arealet som er avsett til LNF-spreidd ikkje bli 
omdisponert, sidan planen fastset om områda skal kunne byggjast ut meir, og avgrensar 
tomtestorleik og tal einingar.    
Kriteria for planføremålet «LNF-areal for spreidde bustader og fritidsbustader» er sjølvsagt at 
bygga kan ligge spreidd, med ein viss avstand til kvarandre. Dette gjer at områda som vert 
avsett til dette føremålet må ha ein viss storleik, utan at heile arealet er planlagt nedbygt. Ved 
frådelingar og byggjeløyve innanfor desse områda er jordlova gjeldande, og jordvern og 
jordbruksinteresser skal ivaretakast. Det bør heller ikkje tillatast tiltak som medfører auka 
trafikk gjennom gardstun, eller som kan medføre restriksjonar eller driftsulemper for 
jordbruksdrifta.  
 
Omdisponeringa av jordbruksareal som planen opnar for, overstig likevel kraftig dei nasjonale 
måla for jordvern. Slik rulleringsintervalla for dei overordna arealplanane har vore, og truleg 
også kjem til å vere vidare, vil dei aktuelle planane gjelde i minst ein tiårs-periode. Sjølv 
innanfor denne perioden er det ikkje realistisk at alt areal vert utbygt i samsvar med planane, 
men det er viktig å ha avsett tilstrekkeleg areal til ulike føremål, for å gje fleksibilitet både for 
bustadbygging og næringsutvikling. For mange som flyttar heim for å busetje seg i kommunen, 
er det heilt avgjerande at dei får tomt i det område dei ynskjer å byggje.  
 
Kommunen ynskjer å ha eit aktivt og fleksibelt landbruk, og plangrepa som er gjort skal ikkje 
vere til hinder for dette. Aktive bønder skal ha store nok og gode nok areal til vidare drift og 
utvikling. Slik det er i dag er det problem med å drifte den dyrka jorda på ein god måte, og 
største trugselen mot jordvernet er gjengroing. Omdisponering kan då skje ved at gjengrodde 
areal får endra arealføremål etter nye kartleggingar. Størstedelen av bruka som er i drift i 
kommunen, driv småskala landbruk med sauehald. Dette er viktig for å ivareta 
kulturlandskapet, men den dyrka marka vert i lita grad halden i hevd. Bratte areal som er lite 
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eigna for moderne maskinell hausting, er vanskeleg å halde i drift sjølv om det har vore 
fulldyrka eller overflatedyrka areal. På slike areal er det vanskeleg å oppretthalde driveplikta, 
sidan dei er tungdrivne, og dei få som driv intensivt jordbruk som regel har god tilgang på meir 
lettdrive areal.   
 
Geografien i kommunen, med bratte fjell som går ned til den slakare innmarka og til 
strandsona, gjer det utfordrande å få til utvikling samstundes som ein ivaretek den dyrka jorda. 
Størstedelen av areala som er eigna for utbygging, og ikkje er i konflikt med strandsoneomsyna, 
er innmark; enten dyrka jord eller innmarksbeite. Intensjonen i planen har likevel vore at ein 
skal unngå nedbygging av dyrka jord, og avgrense nedbygginga av innmarksbeite.  
 
Det er eit mål for kommunen at landbruksareala skal vere i drift. Kommunen vil difor ha fokus 
på oppfølging av driveplikta, spesielt for areal med høg landbruksmessig verdi, og i område der 
det er aktive driftsmiljø. Kommunen vil også nytte buplikt som verkemiddel for å sikre 
busetting på landbrukseigedommar, spesielt for bruk som ligg i nær avstand til 
sentrumsfunksjonar, skule og barnehage, og for bruk som har betydelege landbruksressursar. 

Det blir i Strategisk næringsplan (2015-2020) trekt fram at kommunen gjennom ein aktiv 
busettingspolitikk kan bidra til både å oppretthalde busetnaden og kulturlandskapet i 
kommunen. Eit verkemiddel er å opne for bustadtomter utanfor bustadfelt, slik at familiar med 
ønske om busetting i nærleik til natur og sjø får moglegheit til dette (jf. Strategisk næringsplan 
2015-2020).  

For mange som vel å flytte til kysten og bygda, er det viktig å kunne bu spreidd. 
For grender i kommunen er det difor viktig at arealdelen opnar for at ein kan 
fortette gjennom å legge til rette for etablering av frittliggande bustader i 
tilknyting til eksisterande bustadmi 


